
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

09.09.2015                   г .  Ставрополь                  № 2021  
 
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 23.07.2009 № 89 «О торговом и бытовом обслуживании отдельных 
категорий граждан на территории города Ставрополя» 
 

В целях оказания услуг общественного питания, осуществления 

торгового и бытового обслуживания отдельных категорий граждан на 

территории города Ставрополя 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в постановление администрации города Ставрополя                      

от 23.07.2009 № 89 «О торговом и бытовом обслуживании отдельных 

категорий граждан на территории города Ставрополя»                                             

(далее – постановление) следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции:  

 «Об оказании услуг общественного питания, торговом и бытовом 

обслуживании отдельных категорий граждан на территории города 

Ставрополя»; 

2) преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В целях оказания услуг общественного питания, осуществления 

торгового и бытового обслуживания отдельных категорий граждан на 

льготных условиях»;  

3) подпункт 1.1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Порядок выдачи талонов на приобретение продовольственных 

товаров, оказание услуг общественного питания и бытовых услуг отдельным 

категориям граждан на территории города Ставрополя согласно         

приложению 1.»; 

4) в подпункте 1.2 пункта 1 слова «льготное торговое и бытовое 

обслуживание» заменить словами «оказание услуг общественного питания, 

торговое и бытовое обслуживание»; 

5) подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Ассортиментный перечень продовольственных товаров, по 

которому предприятиями осуществляется торговое обслуживание отдельных 

категорий граждан на территории города Ставрополя.»; 

6) пункт 2 признать утратившим силу; 

7) пункт 3 признать утратившим силу; 

8) пункт 4 признать утратившим силу; 

9) приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению 1; 



10) приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению 2; 

11) наименование приложения 3 к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«Ассортиментный перечень продовольственных товаров, по которому 

предприятиями осуществляется торговое обслуживание отдельных категорий 

граждан на территории города Ставрополя». 

12) приложение 4 «Перечень предприятий, осуществляющих льготное 

бытовое обслуживание отдельных категорий граждан на территории города 

Ставрополя, которым предоставляется муниципальная преференция в виде 

снижения размера арендной платы за пользование нежилыми помещениями, 

находящимися в муниципальной собственности» признать утратившим силу. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации города Ставрополя от 11.05.2010                     

№ 1063 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Ставрополя от 23.07.2009 № 89 «О торговом и бытовом обслуживании 

отдельных категорий граждан на территории города Ставрополя»; 

постановление администрации города Ставрополя от 30.06.2011                     

№ 1779 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Ставрополя от 23.07.2009 № 89 «О торговом и бытовом обслуживании 

отдельных категорий граждан на территории города Ставрополя»; 

постановление администрации города Ставрополя от 23.07.2012                      

№ 2099 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Ставрополя от 23.07.2009 № 89 «О торговом и бытовом обслуживании 

отдельных категорий граждан на территории города Ставрополя»; 

постановление администрации города Ставрополя от 09.10.2012                   

№ 3174 «О внесении изменения в постановление администрации города 

Ставрополя от 23.07.2012 № 2099 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Ставрополя от 23.07.2009 № 89 «О торговом и 

бытовом обслуживании отдельных категорий граждан на территории города 

Ставрополя»; 

постановление администрации города Ставрополя от 24.07.2013                   

№ 2445 «О внесении изменений в приложение 4 к постановлению 

администрации города Ставрополя от 23.07.2009 № 89 «О торговом и 

бытовом обслуживании отдельных категорий граждан на территории города 

Ставрополя». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя                             

Толбатова А.В. 

 
 
Глава администрации 
города Ставрополя             А.Х. Джатдоев 



Приложение 1 
 

к постановлению  
администрации города Ставрополя  
от 09.09.  2015 № 2021 

 
ПОРЯДОК 

выдачи талонов на приобретение продовольственных товаров, оказание 
услуг общественного питания и бытовых услуг отдельным категориям 

граждан на территории города Ставрополя 
 

1. Настоящий Порядок выдачи талонов на приобретение 

продовольственных товаров, оказание услуг общественного питания и 

бытовых услуг отдельным категориям граждан на территории города 

Ставрополя (далее - Порядок) определяет процедуру выдачи талонов 

отдельным категориям граждан на приобретение продовольственных 

товаров, оказание услуг общественного питания и бытовых услуг (далее - 

талон). 

2. Талоны выдаются отдельным категориям граждан при условии, что 

они зарегистрированы по месту жительства (пребывания) на территории 

города Ставрополя и размер среднедушевого дохода их семей не превышает 

величину прожиточного минимума в Ставропольском крае, установленного в 

соответствии с Законом Ставропольского края «О порядке установления 

величины прожиточного минимума в Ставропольском крае»: 

 1) ветеранам боевых действий; 

 2) гражданам Российской Федерации: 

 подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

 подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча; 

 подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне; 

 3) реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от 

политических репрессий; 

 4) вдовам погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной 

войны и участников Великой Отечественной войны; 

 5) инвалидам I и II группы; 

 6) семьям, имеющим детей-инвалидов; 

 7) многодетным семьям; 

 8) одиноким матерям; 

 9) студенческим семьям, обучающимся по очной форме обучения в 

профессиональных образовательных организациях и образовательных 

организациях высшего образования; 

10) пенсионерам, не получающим меры социальной поддержки, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=06F919D93990B6F4B3CD70EDE2F1072635CF5B4B60CBDA29717F41242265D192AC58M


законодательством Ставропольского края и муниципальными нормативными 

правовыми актами города Ставрополя. 

3. Выдачу талонов отдельным категориям граждан, указанным в             

пункте 2 настоящего Порядка, осуществляет комитет труда и социальной 

защиты населения администрации города Ставрополя (далее - Комитет) на 

основании заключенных им договоров на приобретение продовольственных 

товаров, оказание услуг общественного питания и бытовых услуг (далее - 

Договоры). 

Талоны выдаются Комитетом по форме, приведенной в приложении 2 к 

настоящему Порядку в рамках заключенных Договоров.  

 4. Выдача талонов осуществляется отдельным категориям граждан, 

указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее - заявитель), на основании 

заявления на получение талона(ов) на приобретение продовольственных 

товаров, оказание услуг общественного питания и бытовых услуг (далее - 

заявление). 

 5. Заявитель может получить: 

 на приобретение продовольственных товаров - 1 талон в год; 

 на оказание услуг общественного питания - 1 талон в неделю; 

 на оказание бытовых услуг - 1 талон в месяц по каждому виду услуг. 

 6. Для получения талона(ов) заявителю необходимо представить в 

Комитет следующие документы: 

Заявление, заполненное по форме, приведенной в приложении 1 к 

настоящему Порядку; 

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

документ, подтверждающий принадлежность заявителя к отдельной 

категории граждан, указанной в пункте 2 настоящего Порядка; 

справку о признании семьи (одиноко проживающего гражданина) 

малоимущей (малоимущим).  

Указанные в настоящем пункте документы могут быть представлены 

представителем заявителя с одновременным представлением документов, 

подтверждающих его полномочия и удостоверяющих его личность. 

С подлинников документов, указанных в настоящем пункте, лицом, 

осуществляющим прием заявлений, снимаются копии, которые им 

заверяются, а подлинники документов возвращаются заявителю.  

7. Решение о выдаче талона(ов) принимается Комитетом путем их 

выдачи заявителю в день подачи документов, указанных в пункте 6 

настоящего Порядка. 

Решение об отказе в выдаче талона(ов) принимается Комитетом путем 

выдачи заявителю письменного уведомления об отказе в день подачи 

документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. 

8. В выдаче талона(ов) отказывается в случае: 

отсутствия у заявителя регистрации по месту жительства (пребывания) 

на территории города Ставрополя; 

 



непредставления документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего 

Порядка; 

отсутствия талона(ов). 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя             Т.В. Середа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 
к Порядку выдачи талонов на 
приобретение продовольственных 
товаров, оказание услуг 
общественного питания и бытовых 
услуг отдельным категориям 
граждан на территории города 
Ставрополя  
 
 
В комитет труда и социальной 
защиты населения администрации 
города Ставрополя  
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ №____ от _________________ 
на получение талона(ов) на приобретение продовольственных товаров, 

оказание услуг общественного питания и бытовых услуг 
 

Я, _____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью) 

проживающий(ая) в городе Ставрополе по адресу:  

__________________________________________________________________ 
         (адрес регистрации по месту жительства заявителя с указанием индекса)  

__________________________________________________________________ 
                (адрес фактического проживания заявителя с указанием индекса) 

тел. __________________, 
 

паспорт или иной 

документ, 

удостоверяющий 

личность заявителя 

(нужное подчеркнуть) 

дата рождения  

серия, номер  

дата выдачи  

кем выдан  

 

Прошу выдать талон (ы) _________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Для получения талона (ов) представляю следующие документы: 
 

№ 

п/п 

Наименование документа Количество 

экземпляров 

1.   

2.   

3.   

   

Достоверность представленных сведений подтверждаю. 

«___»_______________ 20___ г.                _______________________________ 
                                                                                                          (подпись заявителя или его представителя). 

 



Приложение 2 
 
к Порядку выдачи талонов на 
приобретение продовольственных 
товаров, оказание услуг 
общественного питания и бытовых 
услуг отдельным категориям 
граждан на территории города 
Ставрополя  
 
 

 
 

ТАЛОН 
на приобретение продовольственных товаров, оказание услуг  

общественного питания и бытовых услуг 
 

 На __________________________________________________________, 

предоставляемых___________________________________________________ 
                                                             (организация, индивидуальный предприниматель ) 

по адресу: г. Ставрополь, ____________________________________________ 

телефон: ________________ 

Фамилия, имя, отчество заявителя __________________________________ 

Категория заявителя________________________________________________ 

Талон действителен при предъявлении паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность заявителя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от 09.09. 2015      № 2021 

 
 

СПИСОК 
предприятий, осуществляющих оказание услуг общественного питания, 

торговое и бытовое обслуживание отдельных категорий граждан на 
территории города Ставрополя 

 

Октябрьский район 

1. Муниципальное 

унитарное предприятие 

парикмахерских услуг 

салон «Красоты» 

города Ставрополя 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

 

город Ставрополь, 

улица Маршала  

Жукова, 5 

2. Индивидуальный 

предприниматель 

Мелкумян Ю.Л. 

предприятие 

торговли 

город Ставрополь, 

проезд Чапаевский, 26 

3. Индивидуальный 

предприниматель  

Агаджанова Е.Б. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Вокзальная, 2 

4. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Русские традиции» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

проспект К. Маркса, 64 

5. Индивидуальный 

предприниматель 

Антонов Г.Н. 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Лазо, 127 

6. Индивидуальный 

предприниматель 

Семенова Д.М. 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Голенева, 36 

7. Индивидуальный 

предприниматель         

Ким С.Э. 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

проспект К. Маркса, 47 - 49 

8. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Монте-Карло» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Советская, 1 

9. Индивидуальный 

предприниматель         

Белик Е.С. 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Пригородная, 193 

Ленинский район 

1. Индивидуальный 

предприниматель 

предприятие 

бытового 

город Ставрополь, 

улица Маяковского, 6 а 



Алеворян А.А. обслуживания 

2. Индивидуальный 

предприниматель 

Куйдина А.А. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Пушкина, 20 

3. Индивидуальный 

предприниматель 

Плотницкая С.А. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Ломоносова, 23 

4. Индивидуальный 

предприниматель 

Еськов К.П. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Мира, 280/5 

 

5. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Туфелька» 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Голенева, 49 

6. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Раксана» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

переулок Средний,  

103 квартал 

7. Индивидуальный 

предприниматель         

Диаб А.Ю. 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица М. Морозова, 4 

8. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Дамиани» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

проспект Октябрьской 

Революции, 14 

Промышленный район 

1.  Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Авангард» 

предприятие 

торговли 

город Ставрополь, 

улица Ленина, 472 

2. Общество с 

ограниченной 

ответственностью  

«Ширкет-Али» 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Доваторцев, 41/2, 

проспект Юности, 28/2 

3. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

производственно-

коммерческая 

компания 

«Универсал – Сервис» 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Пржевальского, 4 

4. Индивидуальный 

предприниматель 

Василенко А.А. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Тухачевского, 14 б 



5. Индивидуальный 

предприниматель 

Васильчук В.Ю. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица 50 лет ВЛКСМ, 69/2 

6. Индивидуальный 

предприниматель 

Григорян А.В. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Лермонтова, 189 

7. Индивидуальный 

предприниматель 

Есин М.В. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица 50 лет ВЛКСМ, 20/1 

8. Индивидуальный 

предприниматель 

Еськов К.П. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица 50 лет ВЛКСМ, 18, 

проспект Кулакова, 29 б 

9. Индивидуальный 

предприниматель 

Куйдина А.А. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица 50 лет ВЛКСМ, 20 б 

10. Индивидуальный 

предприниматель 

Плотницкая С.А. 

предприятие 

бытового 

обслуживания 

город Ставрополь, 

улица Ленина, 328/13, 

улица Пирогова, 38 б 

11. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Светлана» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

проспект Кулакова, 27/1 

12. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Гудвил» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица 50 лет ВЛКСМ, 24 б 

13. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Бастион» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Пирогова, 11 А 

14. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Экспосервис» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Мира, 428 а 

15. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Капитал» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Ленина, 413 

16. Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Эйрена» 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Ленина, 468/2 

17. Общество с 

ограниченной 

предприятие 

общественного 

город Ставрополь, 

проспект Кулакова, 6 а 



ответственностью 

холдинговая компания 

«РосИнМет» 

питания 

18. Индивидуальный 

предприниматель 

Едигарян С.С. 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица 50 лет ВЛКСМ, 93 

19. Индивидуальный 

предприниматель 

Козлова Л.С. 

предприятие 

общественного 

питания 

город Ставрополь, 

улица Мира, 337 А, 

проспект Кулакова, 12 б  
 
 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя       Т.В. Середа 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации города Ставрополя                                     
«О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 23.07.2009 № 89 «О торговом и бытовом обслуживании отдельных 
категорий граждан на территории города Ставрополя» 
 
 В целях реализации пункта 2.4 раздела 2 плана первоочередных 

мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной 

стабильности города Ставрополя в 2015 году, утвержденного 

постановлением администрации города Ставрополя от 24.02.2015 № 279, 

комитетом муниципального заказа и торговли администрации города 

Ставрополя подготовлен проект постановления администрации города 

Ставрополя «О внесении изменений в постановление администрации города 

Ставрополя от 23.07.2009 № 89 «О торговом и бытовом обслуживании 

отдельных категорий граждан на территории города Ставрополя» (далее 

соответственно – Проект постановления, постановление). 

 Проектом постановления установлен Порядок выдачи талонов на 

приобретение продовольственных товаров, оказание услуг общественного 

питания и бытовых услуг отдельным категориям граждан на территории 

города Ставрополя. 

 С целью сохранения и расширения в 2015 году перечня предприятий, 

осуществляющих льготное обслуживание отдельных категорий граждан на 

территории города Ставрополя, Проектом постановления в приложение                    

2 «Список предприятий, осуществляющих льготное торговое и бытовое 

обслуживание на территории города Ставрополя» к постановлению 

дополнительно включены 16 предприятий бытового обслуживания и                       

18 предприятий общественного питания. С руководителями данных 

предприятий комитет труда и социальной защиты населения администрации 

города Ставрополя заключил соглашения об оказании услуг общественного 

питания, торговом и бытовом обслуживании  отдельных категорий граждан 

на территории города Ставрополя на добровольной основе. В 

представленном Проекте постановления предприятия не являются 

арендаторами объектов муниципальной собственности и в их отношении 

муниципальная преференция не предоставляется.  

 В связи с тем, что в 2015 году помимо льготного торгового и бытового 

обслуживания отдельных категорий граждан на территории города 

Ставрополя оказываются услуги общественного питания на льготных 

условиях, наименование, преамбула постановления и приложение 1 к 

постановлению излагаются в новой редакции. 

 Учитывая, что управление труда, социальной защиты и работы с 

населением в районах города администрации города Ставрополя упразднено, 

пункт 2 постановления признано утратившим силу.   

В связи с прекращением договорных отношений между комитетом по 

управлению муниципальным имуществом города Ставрополя и                        

ООО «Ширкет–Али» (ул. Доваторцев, 41/2; пр. Юности, 28/2),                             

ИП Люлиной С.В. (ул. Доваторцев, 50/1), а также прекращением льготного 



обслуживания отдельных категорий граждан ИП Анисимовой И.А.                       

(пер. Чкалова, 7) данные субъекты малого и среднего предпринимательства 

исключаются из перечня предприятий, осуществляющих льготное бытовое 

обслуживание отдельных категорий граждан на территории города 

Ставрополя, которым предоставляется муниципальная преференция в виде 

снижения размера арендной платы за пользование нежилыми помещениями, 

находящимися в муниципальной собственности.  В связи с чем, пункт                      

3 постановления и приложение 4  к постановлению признаются утратившими 

силу. 

 В настоящем Проекте постановления коррупциогенные факторы 

отсутствуют.   

 

 

 
Руководитель комитета  
муниципального заказа и торговли 
администрации города Ставрополя             А.А. Ломанов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С.В. Куницына 

Л.В. Морозова 

23-06-54 


